
АДМ1ШИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении Порядка формирования 
перечня мест для проведения ярмарок на 
территории Вытегорского муниципального 
района

В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области 
от 19 апреля 2010 года № 437 «Об утверждении порядка организации 
ярмарок и требований к организации продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них на территории Вологодской области», руководствуясь 
Уставом Вытегорского муниципального района Вологодской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования Перечня мест для 
проведения ярмарок на территории Вытегорского муниципального района, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и подлежит размещению на 
официальном сайте Вытегорского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.08.2022 № 865
г. Вытегра

Руководитель Администрации А.В. Скресанов



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 04.08.2022 № 865

Порядок
формирования перечня мест для проведения ярмарок на территории 

Вытегорского муниципального района

1. Порядок формирования перечня мест для проведения ярмарок на 
территории Вытегорского муниципального района (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с пунктом 2.2 постановления Правительства 
Вологодской области от 19.04.2010 г. № 437 «Об утверждении Порядка 
организации ярмарок и требований к организации продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Вологодской 
области» (далее -  Порядок организации ярмарок).

2. Перечень мест для проведения ярмарок -  систематизированный 
перечень мест для проведения ярмарок на территории Вытегорского 
муниципального района, сформированный на основании предложений от 
администраций сельских поселений, Администрации Вытегорского 
муниципального района и заявок от юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц.

Ведение перечня мест для проведения ярмарок осуществляется 
Финансовым управлением Администрации Вытегорского муниципального 
района (далее -  Уполномоченный орган).

3. В целях формирования Перечня мест для проведения ярмарок на 
территории Вытегорского муниципального района Уполномоченный орган 
не реже одного раза в год размещает на официальном сайте Вытегорского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее чем за 14 календарных дней до начала приема заявок, 
информацию о начале процедуры и сроках подачи заявок юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами для 
включения или исключения мест для проведения ярмарок в Перечень мест 
для проведения ярмарок на территории Вытегорского муниципального 
района.

Администрации сельских поселений Вытегорского муниципального 
района проводят мониторинг потребности в ярмарках того или иного типа и 
представляют предложения по включению или исключению из Перечня мест 
для проведения ярмарок на территории Вытегорского муниципального 
района в Уполномоченный орган.

4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические 
лица, у которых в собственности находятся предполагаемые места для



проведения ярмарок -  территории (здания, сооружения, земельные участки, 
части земельных участков), которые могут быть использованы для 
проведения ярмарок, в том числе для размещения палаток и лотков в целях 
организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется реализация 
продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, подают в 
Уполномоченный орган заявки на включение или исключение места для 
проведения ярмарки в Перечень мест для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района (далее -  Заявка). Заявка подается по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку организации ярмарок. 
Порядок подачи Заявок устанавливает Уполномоченный орган.

5. Уполномоченный орган оформляет Паспорт места для проведения 
ярмарки (далее Паспорт) на каждое место в соответствии с Перечнем мест 
для проведения ярмарок на территории Вытегорского муниципального 
района, расположенных на территориях (в зданиях, сооружениях, на 
земельных участках, части земельных участков), находящиеся в 
муниципальной собственности, расположенных на землях неразграниченной 
государственной собственности, другой форме собственности по форме 
согласно приложению 3 к настоящему Порядку организации ярмарок.

6. Уполномоченный орган утверждает Перечень мест для проведения 
ярмарок по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку 
организации ярмарок.

7. Согласование Уполномоченным органом решений о проведении 
ярмарок осуществляется в соответствии с Перечнем мест для проведения 
ярмарок.

8. Перечень мест для проведения ярмарок и изменения к нему 
подлежат размещению на официальном сайте Вытегорского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Изменения в Перечень мест для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района вносятся в соответствии с решением 
Уполномоченного органа.

10. Перечень мест для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района содержит общедоступную 
информацию.



Приложение 1 
к Порядку 

формирования перечня мест 
для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района

ЗАЯВКА
на включение места для проведения ярмарки 

в Перечень мест для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района

от

№ п/п Адрес и кадастровый номер 
(здания, сооружения, земельного 

участка)

Площадь,
кв.м

Тип ярмарки Примечание



Приложение 2 
к Порядку 

формирования перечня мест 
для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района

Перечень мест для проведения ярмарок 
на территории Вытегорского муниципального района

№ п/п Адрес и кадастровый номер 
(здания, сооружения, земельного 

участка)

Площадь,
кв.м

Тип ярмарки Примечание

1.



Приложение 3 
к Порядку 

формирования перечня мест 
для проведения ярмарок на территории 
Вытегорского муниципального района

ПАСПОРТ 
места проведения ярмарки 

Вытегорский муниципальный район

Мо
п/п Адресные ориентиры и описание 

границ места проведения ярмарки
Площадь места 

организации ярмарки
Тип и вид ярмарки Собственник 

земельного участка


